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COMUNE DI CASTELLANETA (TA) 
DICHIARAZIONE TASSA RIFIUTI – TARI - 

Art. 43 del vigente regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 
30/09/2020 e ss.mm.ii., artt. 6 e 10 del Testo unico per la regolazione della Qualità di 

gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF), approvato dall’ARERA con delibera n. 15 del 18/01/2022 

Spazio riservato all’ufficio 
protocollo 

Barrare con una crocetta la casella interessata: 

TIPOLOGIA UTENZA:   DOMESTICA  .  NON DOMESTICA         

TIPOLOGIA DICHIARAZIONE:   ISCRIZIONE  .  VARIAZIONE    CESSAZIONE  
Istruzioni di compilazione e informazioni generali 
La presente dichiarazione dovrà essere presentata entro 90 giorni dall’evento di inizio, variazione, cessazione. Nel caso di 
denuncia di ISCRIZIONE, assume anche il valore di richiesta di attivazione del servizio così come previsto dall’art. 6 del TQRIF. 
La condizione di contestuale cessazione e iscrizione dovrà essere comunicata compilando due distinti moduli. 
Le informazioni richieste in corrispondenza della scheda del DICHIARANTE e delle OCCUPAZIONI dovranno essere riportate 
obbligatoriamente, con l’avvertenza che, l’indirizzo di posta elettronica verrà utilizzato per l’invio degli avvisi di pagamento e 
qualsiasi altra comunicazione afferente la TARI.  
Il presente modulo, debitamente sottoscritto dal dichiarante, dovrà essere trasmesso al Comune di Castellaneta tramite:  
Posta Elettronica Certificata: comunecastellanetaprotocollo@postecert.it 
Raccomandata AR: Ufficio Protocollo del Comune di Castellaneta - Piazza Principe di Napoli  74011 CASTELLANETA (TA) 
Consegna diretta presso: Ufficio Protocollo del Comune di Castellaneta al primo piano della Sede municipale, aperto al  
pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00, martedì e giovedì dalle ore 16:00 alle ore 18:00.   
Per ulteriori informazioni inerenti il servizio di raccolta dei rifiuti è possibile consultare la SEZIONE 
TRASPARENZA, la Carta dei servizi RSU ed il vigente Regolamento TARI, tramite il sito www.serphin.it 
accessibile anche inquadrando il  QR.CODE a fianco riportato. 

 
 

DICHIARANTE (di norma intestatario della scheda anagrafica della famiglia - titolare Ditta individuale o Rappresentante legale  
Società attività produttiva) 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________________________________ 
                                   cognome nome 

nato/a a  _________________________________ il ___________________ C.F. ___________________________________ 
 luogo di nascita                                                   data di nascita                                                  codice fiscale 

residente in ___________________________________________________________________________________________ 
comune di residenza, provincia                             cap                             via/piazza, civico, scala, interno 

Telefono __________________________ mail _________________________________________________________ 
                                         numero telefono                                                           Indirizzo di posta elettronica  utilizzabile per l’invio di avvisi e comunicazioni  

� in nome e per proprio conto 

� in qualità di erede di ________________________________________C.F. _____________________________ 
                                                          Cognome e Nome del deceduto (precedente intestatario di scheda)                                      codice fiscale 
 

SOLO PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE in qualità di  _____________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                           carica sociale 

della ditta/società/ente/associazione _____________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                           denominazione/ragione sociale 

sede legale __________________________________________________________________________________________ 
comune, provincia                                      cap                                             via/piazza, civico, scala, interno 

 

Partiva IVA _________________________Cod.Fiscale ________________________ COD. ATECO ___________________ 
  

Telefono __________________________ P.E.C._______________________________________________________ 
                                                                Indirizzo di posta elettronica certificata utilizzabile per l’invio di avvisi e comunicazioni 

 
 

mailto:comunecastellanetaprotocollo@postecert.it
http://www.serphin.it
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Compilare i riquadri occorrenti  riportando obbligatoriamente le informazioni richieste 

Num.Ord. 1) Ubicazione  ___________________________________________________________________________   
                                                                               Indirizzo, civico, piano, scala, interno 

  ___________________________________________|_______|_______|________|_______|_______________   
   Destinazione d’uso (abitazione, pertinenza, tipologia attività)                         Foglio             Numero         Subalterno         Categoria      Superficie tassabile (mq)                 

Titolo dell’occupazione/detenzione [ _ ] proprietà [ _ ] usufrutto [ _ ] locazione [ _ ] altro diritto di godimento                                                                                       

Num.Ord. 2) Ubicazione  ___________________________________________________________________________   
                                                                               Indirizzo, civico, piano, scala, interno 

  ___________________________________________|_______|_______|________|_______|_______________   
   Destinazione d’uso (abitazione, pertinenza, tipologia attività)                        Foglio             Numero         Subalterno         Categoria      Superficie tassabile (mq)                 

   Titolo dell’occupazione/detenzione [ _ ] proprietà [ _ ] usufrutto [ _ ] locazione [ _ ] altro diritto di godimento    

Num.Ord. 3) Ubicazione  ___________________________________________________________________________   
                                                                               Indirizzo, civico, piano, scala, interno 

  ___________________________________________|_______|_______|________|_______|_______________   
   Destinazione d’uso (abitazione, pertinenza, tipologia attività)                         Foglio             Numero         Subalterno         Categoria      Superficie tassabile (mq)                 

Titolo dell’occupazione/detenzione [ _ ] proprietà [ _ ] usufrutto [ _ ] locazione [ _ ] altro diritto di godimento    

Num.Ord. 4) Ubicazione  ___________________________________________________________________________   
                                                                               Indirizzo, civico, piano, scala, interno 

  ___________________________________________|_______|_______|________|_______|_______________   
   Destinazione d’uso (abitazione, pertinenza, tipologia attività)                        Foglio             Numero         Subalterno         Categoria      Superficie tassabile (mq)                 

Titolo dell’occupazione/detenzione [ _ ] proprietà [ _ ] usufrutto [ _ ] locazione [ _ ] altro diritto di godimento    

  

Con riferimento alle occupazioni sopra denunciati, dichiara inoltre: 
 
Proprietario (se diverso dal dichiarante):  __________________________________________________________________   

                                                                                                                  Cognome, nome, ragione sociale                                                    codice fiscale              

Precedente occupante (in caso di iscrizione): ______________________________________________________________   
                                                                                                                 Cognome, nome, ragione sociale                                                    codice fiscale     

Attuale detentore (in caso di cessazione): _________________________________________________________________   
                                                                                                                 Cognome, nome, ragione sociale                                                    codice fiscale     

             
UTENZE DOMESTICHE: Generalità degli occupanti e coobbligati in solido 

Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita 

1.    
2.   
3.   
4.    
5.   
6.   

 

 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, DICHIARA (barrare la casella interessata) 
□ L’ISCRIZIONE □ LA VARIAZIONE   □ LA CESSAZIONE 

 
Dal _____________________ 

 
Dal ______________________ 

 
Dal ______________________ 

delle occupazioni  di seguito elencate: 
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AGEVOLAZIONI ED ESENZIONI da vigente regolamento (Barrare la casella interessata ed il Numero Ordine Immobile) 
ESENZIONE locali non suscettibili di produrre rifiuti - art. 27, comma 1, lett. a) – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 

� “centrali termiche e locali riservati ad impianti tecnologici, quali cabine elettriche, vani ascensori, celle frigorifere, locali di 
essiccazione e stagionatura senza lavorazione, silos e simili dove non si ha di solito presenza umana” 

� “ripostigli, stenditoi, legnaie, cantine, soffitte e simili, limitatamente alla parte  con  altezza non superiore a mt. 1,50” 

Superficie da 
esentare (mq) 

�  “le aree scoperte e coperte destinate al solo esercizio di attività sportiva, ferma restando l’imponibilità delle superfici destinate 
ad usi diversi, quali spogliatoi, servizi igienici, uffici, biglietterie, punti di ristoro, gradinate e simili”  

�  “locali e fabbricati di servizio nei fondi rustici”  
� “edifici o loro parti adibiti a qualsiasi culto, nonché i locali strettamente connessi all’attività del culto”  

� “unità immobiliari adibite a civili abitazioni prive di mobili e suppellettili e sprovviste di contratti attivi di fornitura dei servizi pubblici” 
� “fabbricati danneggiati, non agibili, in ristrutturazione purché tale circostanza sia confermata da idonea documentazione, fermo restando che il 

beneficio è limitato al periodo di effettiva mancata occupazione” (In caso di SCIA occorre indicare presso quale abitazione è dimorante 
momentaneamente il nucleo familiare del dichiarante) 

 

UTENZE DOMESTICHE  - Esenzione degli occupanti  - art. 28/bis – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 

� comma 3, lett. a) “servizio di volontariato, attività lavorativa o di studio prestata nell’ambito del territorio nazionale e all’estero, con domicilio 
per più di sei mesi nell’anno, a condizione che si esibisca un contratto di locazione regolarmente registrato, o disponibilità dell’immobile per 
proprietà o altro titolo” 

� comma 3, lett. b) “servizio militare prestato in maniera permanente, con domicilio per più di sei mesi nell’anno nell’ambito del territorio 
nazionale” 

�  comma 3, lett. c) “degenze o ricoveri presso case di cura o di riposo, comunità di recupero, centri socio-educativi, istituti penitenziari, per più di 
sei mesi nell’anno” 

   Documentazione da allegare: � Contratto di affitto; � Attestati di servizio/degenza/ricovero 

UTENZE NON DOMESTICHE  - Esenzione/riduzione della superficie rifiuti speciali - art. 29 – Num.Ord.  [1]  [2]  [3]  [4] 
� comma 1“Nella determinazione della superficie dei locali e delle aree scoperte assoggettabili alla TARI non si tiene conto di 

quella parte delle stesse dove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti speciali, al cui smaltimento sono tenuti a 
provvedere a proprie spese i relativi produttori, a condizione che gli stessi dimostrino l’avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente.” 

Superficie 
(mq) 

�  comma 2 “Nell’ipotesi in cui vi siano obiettive difficoltà nel delimitare le superfici ove si formano rifiuti speciali, stante la contestuale 
produzione anche di rifiuti urbani, l’individuazione delle stesse è effettuata in maniera forfettaria applicando all’intera superficie su cui 
l’attività viene svolta le seguenti percentuali, distinte per tipologia di attività economiche” 

      Documentazione da allegare: � MUD   � Formulari    � Fatture per lo.smaltimento    � Planimetria zona esente 

ZONE NON SERVITE - Riduzione tariffaria - art. 36 – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 

� comma 2, lett. a) “Per le utenze ubicate fuori dalla zona servita, purché di fatto non servite dalla raccolta, il tributo da applicare 
è ridotto in misura del 65% se la distanza dal più vicino punto di raccolta ubicato nella zona perimetrata o di fatto servita è 
superiore a 500 metri lineari, calcolati su strada carrozzabile.” 

riduzione  

 65% 

� comma 2, lett. b)  “Per le utenze ubicate fuori dalla zona servita, purché di fatto non servite dalla raccolta, il tributo da 
applicare in misura del 70% se la distanza dal più vicino punto di raccolta ubicato nella zona perimetrata o di fatto servita è 
superiore a 1000 metri lineari, calcolati su strada carrozzabile.” 

70% 

UTENZE DOMESTICHE  - Riduzione tariffaria  - art. 37 – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 

� comma 1, lett. a)  “abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, all'estero” riduzione 
33,33% 

� comma 1, lett. b)  “abitazione posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato e iscritti all'Anagrafe degli 
italiani residenti all'estero (AIRE), già pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a 
condizione che non risulti locata o data in comodato d'uso” 

66,66% 

� comma 1, lett. c)  “nuclei familiari composti da 5 o più componenti” 33,33% 
� comma 1, lett. d)  “parte abitativa della costruzione rurale occupata dai coltivatori del fondo ed ubicata in zona servita o nella 

quale zona è situata la strada di accesso alla casa colonica, a condizione che questa sia abbinata a concimaia attiva o composter” 30% 

� comma 4  “La tariffa è ridotta del 50% nel caso di nuclei familiari con ISEE pari o inferiore a € 5.000. Tale riduzione viene applicata, 
a pena di decadenza, a coloro che ne facciano richiesta entro il termine del 31 gennaio di ciascun anno, predisposta su apposito 
modello messo a disposizione dall’ufficio, allegando alla stessa copia della certificazione ISEE dell’anno precedente. Tale riduzione 
sarà applicabile sulla sola abitazione principale e relative pertinenze.” 

50% 

UTENZE NON DOMESTICHE  - Riduzione tariffaria  - art. 37 – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 
� comma 2, lett. a) “locali ed aree scoperte, adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma ricorrente, risultante da licenza o 

autorizzazione, allegata alla copia della denuncia, che preveda un uso per non più di 6 mesi continuativi o di 4 giorni per 
settimana” 

riduzione 
33,33% 

� comma 2, lett. b) “arenili, utilizzati ad uso stagionale, risultante da licenza o autorizzazione, allegata alla copia della denuncia” 66,66% 

 CENTRO STORICO - Riduzione tariffaria - art. 38 – Num.Ord.   [1]  [2]  [3]  [4] 

� comma 2) “La tariffa del tributo è ridotta del 50% per i soggetti che abbiano già avviato, alla data di entrata in vigore del presente 
regolamento, l’attività imprenditoriale. Per le attività commerciali di nuova apertura è invece riconosciuta l’esenzione per un massimo di 5 
anni, dopodiché troverà applicazione la riduzione del 50% come innanzi specificata. In ogni caso l’esenzione o la riduzione, innanzi riportate, 
saranno applicabili per la superficie massima di 200 metri quadri e per un importo complessivo della tassa non superiore a € 3.000. 
L’eventuale ulteriore superficie sarà tassata con la tariffa di riferimento.” 
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Ulteriori annotazioni/dichiarazioni: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI GENERALI 

Le informazioni inerenti la gestione delle tariffe e rapporto con gli utenti, le indicazioni per reperire la Carta dei servizi RSU, 
possono essere reperite sul sito istituzionale ai seguenti Link, oppure inquadrando il QR CODE riportato in prima pagina: 
https://comune.castellaneta.ta.it     >>COSA FARE COME FARE >> TASSE E TRIBUTI     

  www.serphin.it   >>COMUNE DI CASTELLANETA>> TRASPARENZA RIFIUTI 

Le informazioni sulle condizioni di erogazione dei servizi di raccolta e trasporto nonché di spazzamento e lavaggio strade, le 
modalità per il corretto conferimento dei rifiuti e per la consegna delle attrezzature per la raccolta, possono essere reperite 
sul sito istituzionale ai seguenti Link: 
https://comune.castellaneta.ta.it     >>RACCOLTA RIFIUTI    

ASSUNZIONI DI OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ 
Con la sottoscrizione della presente dichiarazione, il sottoscritto, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, consapevole delle 
pene stabilite dagli artt. 76 e 77 del DPR 445/2000 per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, e sotto la propria 
responsabilità: 

1. attesta che le informazioni contenute in questa dichiarazione corrispondono allo stato reale dei fatti e degli atti ivi 
descritti; 

2. riconosce che gli allegati formano parte integrante e sostanziale della dichiarazione; 

3. si obbliga a norma delle vigenti disposizioni disciplinanti la TARI a dichiarare ogni successiva variazione relativa ai locali 
occupati, in termini di superficie, di utilizzo, di variazione degli occupanti diversi dai residenti, rilevante ai fini della 
determinazione o del pagamento della tariffa; 

Dichiara altresì: 

4. di accettare ed essere consapevole che l’invio da parte dell’Ufficio TARI delle comunicazioni previste dal TQRIF, degli 
avvisi di pagamento, delle risposte ai reclami, alle richieste di informazioni, alla rettifica degli importi addebitati, 
all’istruttoria relativi ai rimborsi, alla ulteriore rateizzazione degli avvisi di pagamento bonari, verrà inoltrato 
all’indirizzo mail indicato, nella prima pagina del presente modulo, nella sezione del DICHIARANTE; 

5. di aver preso conoscenza delle procedure di applicazione della TARI indicate nel vigente regolamento TARI. 
 

 ,lì    
luogo data firma del dichiarante 

 

ALLEGATI:  □ Copia documento identità del dichiarante; □ □ Copia planimetria;  Copia documentazione chiusura utenze a rete 
(luce/gas/acqua/altre); □ Copia documentazione, anche fotografica, che aƩesƟ l’inaccessibilità ai locali di cui si chiede la 
cessazione (esenzione TARI); □ Altro ____________________________________________________________________ 

 
Trattamento dati personali. Il Comune di Castellaneta (Ta), in qualità di “titolare del trattamento dei dati”, informa, ai sensi D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE” (di seguito “GDPR”), che i dati che vi riguardano,  da voi forniti, ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito dell’attività dell’Ente, formeranno oggetto di trattamento ai 
sensi dell’art. 2-sexies, comma 2, lett. i) nel rispetto del GDPR. I dati saranno utilizzati esclusivamente per finalità istituzionali connesse e/o strumentali all’attività di gestione, 
riscossione, accertamento e recupero coattivo dei tributi e delle entrate locali. Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dal 
GDPR, ad opera di soggetti, interni ed esterni all’Ente, appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 del GDPR. Nel rispetto dei principi di liceità, 
limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del GDPR, i dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle 
finalità per le quali sono raccolti e trattati, nel rispetto dei termini previsti dalle singole norme di riferimento per l’applicazione della potestà impositiva dell’Ente e la conclusione 
delle fasi di accertamento e riscossione. In relazione ai predetti trattamenti, è possibile chiedere informazioni e/o istanze, inviando apposita mail di richiesta al Responsabile 
Dott. SICURO Giovanni 

 

https://comune.castellaneta.ta.it
http://www.serphin.it
https://comune.castellaneta.ta.it

